1

令和２年度第１２回歯学部教授会 議事要旨

日  時  令和３年２月１７日（水）１４時４０分～１６時００分

場  所  Ｗｅｂ会議

[出席教授]  １９名
[欠席教授]  な し
[事務部出席者]

事務部長，総務課長，学務課長，総務課課長代理，学務課課長代理，庶務係長，企画法規係長，
人事係長，研究協力・倫理審査係長，予算係長，歯学教務係長，病院施設管理課長，庶務係員

 ・令和２年度第１０回歯学部教授会（令和３年１月２０日(水)開催）議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第３７号議案 教学IR室，歯科医学教育実践分野等移転先について

  学部長から，本件について，資料に基づき２月１５日開催の第１１回歯学部企画委員会で審議し

た「教学ＩＲ室・歯科医学教育実践分野等の移転先について」説明があり，外来の移転は約３年半

先であるため今後の情勢に合わせて細部は見直す可能性もあることも含め，審議の結果，承認され

た。

第３８号議案 令和３年度臨床教授等の推薦について

  教育委員会委員長から，本件について，資料に基づき２月３日開催の歯学教育委員会で審議され

た「令和３年度臨床教授等の推薦について」説明があり，種々意見交換の後，審議の結果，資料の

とおり６名が承認された。

第３９号議案 令和２年度学生表彰について

  学生委員会委員長から，本件について，資料に基づき２月４日開催の歯学部学生委員会で審議さ

れた「歯学部学生表彰候補者について」説明があり,種々意見交換の後，審議の結果,「徳永賞」に

１名，「野井倉賞」に２名が承認された。

  なお，「同窓会賞」等他の学生表彰については，学生委員会での審議状況で報告する旨，併せて説

明があった。

第４０号議案 鹿児島大学歯学部研究体制委員会規則の一部改正（案）について

研究体制委員会委員長から，本件について，資料に基づき１月１８日から２月９日の間において

開催された歯学部研究体制委員会及び２月１５日開催の歯学部企画委員会で審議された「鹿児島大

学歯学部研究体制委員会規則について」は，令和２年度計画に伴い，歯学系教員の研究活動上の不

正行為及び公的研究費の不正費用の防止を目的とした相談窓口の設置に伴う，関係規則を改正する

旨の説明があり,種々意見交換の後，審議の結果,承認された。

2

第４１号議案 桜ヶ丘地区交通規則の一部改正について

病院施設管理課長から，本件について，資料に基づき身障者・妊婦用駐車場の利用条件を明確に

するための所要の改正である旨説明があり,種々意見交換の後，審議の結果,承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第９回歯学部教育委員会（令和３年２月３日開催）

   教育委員委員長から，本件について，資料に基づき，本日の第３８号議題「令和３年度臨床教

授等の推薦について」の他，議題１０件及び報告事項４件について報告があった。

２．第７回歯学部入試諮問委員会（令和３年１月２８日開催）

  第８回歯学部入試諮問委員会（メール会議）

  第９回歯学部入試諮問委員会（令和３年２月１０日開催）

 入試委員会委員から，資料に基づき，１月２８日開催の第７回歯学部入試諮問委員会において

「令和３年度選抜面接要項（心得）について」の他議題５件，「特別選抜志願者数について」の他

「鹿児島大学外国人入学志願者選抜に係るオンライン活用のためのガイドラインについて」の他

報告事項３件について報告があった。

 また，２月４日開催（メール会議）の第８回歯学部入試諮問委員会において「令和３年度(2021

年度）歯学部選抜における面接用資料作成（作文・SCT）の内容について」審議したことについて

報告があった。

次いで，２月１０日開催の第９回歯学部入試諮問委員会において，「令和３年度学校推薦型選

抜Ⅱ(2/10)の面接結果」の他議題２件，「一般選抜の志願者数について」の報告があった。

３．第１１回歯学部学生委員会（令和３年２月４日開催）

   学生委員会委員長から，本件について，資料に基づき，本日の第３９号議題「令和２年度学生

表彰について」の他議題３件，及び報告事項「全学学生生委員会について」の他３件の報告があ

った。

４．令和２年度第８回歯学部自己評価委員会（令和３年２月３日開催Web会議）

   歯学部自己評価員会委員長から，本件について，資料に基づき，「2019年度版自己評価報告書

  の作成について」審議したこと，報告事項として「第３回歯学部FD講演会「分野別歯学教育認証

評価受審並びに共通試験OSCE公的化に向けての講演会」講演者との意見交換会について」の報告

があった。

 ５．第１１回歯学部企画委員会（令和３年２月１５日開催）

   学部長から，本件について，資料に基づき，本日の第３９号議題「教学IR室，歯科医学教育実

践学分野等移転先について」及び第４０号議案「鹿児島大学歯学部研究体制委員会規則改正につ

いて」を審議しこと，報告事項として「企業等からのネーミングライツパートナーの検討につい

て」の報告があった。

3

６．第１０回歯学部基金運営委員会（令和３年２月１５日開催）

   学部長から，本件について，資料に基づき，「歯学部基金寄附者一覧」について報告があった旨，

説明があった。

７．令和２年度第１回歯学部国際交流委員会（令和３年２月３日開催）

  国際交流委員会委員長から，本件について，資料に基づき，「令和２年度歯学部国際交流委員

 会予算の執行について」他１件の議題について審議した旨の報告があった。

８．第２０回鹿児島大学の教学事項にかかる新型コロナウイルス感染症対策特別会議（令和３年２

月１０日開催）

  第２１回新型コロナウイルス対策会議（令和３年２月１０日開催）

   担当副学部長から，本件について，資料に基づき，「第２０回鹿児島教学事項に係る新型コロナ

ウイルス感染症対策特別会議」の報告及び第２１回新型コロナウイルス対策会議」について報告

があった。

９．令和２年度第５回研修医（歯科医師）研修専門部会（令和３年２月９日オンライン開催）

担当副学部長から，本件について，資料に基づき「研修歯科医の新規受入（中断後の再開）に

ついて」の他２件を審議したこと。また，「令和２年度末スケジュールについて」の報告事項があ

った旨の説明があった。

（説明不要・資料掲載のみ）

１０．令和２年度第３回歯学部研究体制委員会（令和３年１月１８日～２月９日開催：メール会議）

  担当副学部長から，本件については，資料のみの掲載で，説明は無い旨の報告があった。

１１．令和２年度第１１回歯科医師臨床研修担当者会議（令和３年２月１０日開催）

   担当副学部長から，本件については，資料のみの掲載で，説明は無い旨の報告があった。

Ⅲ その他

   なし

次回教授会 （定例）令和３年３月１７日（水）歯学系会議終了後～